ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_27.07. 2023              Енакиево        №  430

О ходе выполнения Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в

городе Енакиево на 2022-2023 годы за І полугодие 2023 года

 В соответствии со статьёй 4 Федерального конституционного закона от

04 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию

Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», на основании

Законов Донецкой Народной Республики «О дорожном движении»,

«О транспорте», «Об автомобильном транспорте», распоряжения главы

администрации города Енакиево от 27.12.2022 № 222 «О плане основных

мероприятий администрации города Енакиево на 2023 год», пунктов 2.4., 4.1.

Положения об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением

главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (c изменениями),

с целью обеспечения выполнения Плана реализации Программы развития и

совершенствования городского пассажирского транспорта, обеспечения

безопасности дорожного движения в городе Енакиево на 2022-2023 годы,

рассмотрев информацию о ходе выполнения Программы развития

и совершенствования городского пассажирского транспорта, обеспечения

безопасности дорожного движения в городе Енакиево на 2022-2023 годы

за І полугодие 2023 года, подготовленную сектором по работе транспорта

администрации города Енакиево,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

 1. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево принимать меры по выполнению Плана

реализации Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в

городе Енакиево на 2022-2023 годы в пределах бюджетного финансирования.

           Срок: до 31.12.2023

 2. Начальнику отдела образования администрации города Енакиево,

заведующему сектором по работе транспорта администрации города Енакиево

продолжить работу по выполнению Плана реализации Программы развития и

2

совершенствования городского пассажирского транспорта, обеспечения

безопасности дорожного движения в городе Енакиево на 2022-2023 годы.

                                          Срок: до 31.12.2023

 3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

 4. Заведующему сектором по работе транспорта администрации города

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном

веб-сайте администрации города Енакиево.

 5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации города Енакиево

Первый заместитель главы

администрации города Енакиево

3

И Н Ф О Р М А Ц И Я

о ходе выполнения Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения

в городе Енакиево на 2022-2023 годы за І полугодие 2023 года

Реализация мероприятий Программы развития и совершенствования

городского пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного

движения в городе Енакиево на 2022-2023 годы осуществляется по

направлениям: организационно-методические мероприятия, совершенствование

системы подготовки участников дорожного движения, инженерно-технические

мероприятия.

          На административной территории города Енакиево перевозки пассажиров

автомобильным транспортом на городских автобусных маршрутах общего

пользования осуществляют ООО «Енакиевское АТП», МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ТРАМВАЙНО-ТРОЛЛЕЙБУСНОЕ

УПРАВЛЕНИЕ» АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО,

8 индивидуальных предпринимателей.

 Автобусная маршрутная сеть города Енакиево – это 22 городских

автобусных маршрута общего пользования, на которых задействовано

64 автобуса средней и малой вместимости, находящихся в собственности

субъектов предпринимательской деятельности.

          Общая протяженность городских автобусных маршрутов общего

пользования составляет 226,4 км.

Городские автобусные маршруты общего пользования соединяют все

микрорайоны и прилегающие поселки города. Маршрутная сеть города, класс

автобусов, их вместимость и количество рейсов на маршрутах в целом

удовлетворяют потребность населения в перевозках. Утвержден реестр

маршрутной сети.

          На основании приказа Министерства транспорта Донецкой Народной

Республики от 05.06.2015 г. № 181 «Об утверждении Положения о порядке

выдачи временного разрешения на перевозку пассажиров по маршрутам общего

пользования Донецкой Народной Республики», зарегистрированного

в Министерстве юстиции ДНР 19.06.2015 г., регистрационный № 212,

администрацией города Енакиево выдаются автомобильным перевозчикам

временные разрешения на перевозку пассажиров по городским автобусным

маршрутам общего пользования города Енакиево сроком на три месяца.

         Согласно Положению о порядке выдачи временного разрешения на

перевозку пассажиров по городским автобусным маршрутам общего

пользования г. Енакиево комиссией по рассмотрению документов для выдачи

временного разрешения на перевозку пассажиров по городским автобусным

маршрутам общего пользования города Енакиево рассматривались документы

автомобильных перевозчиков и в течение отчетного периода выдано

137 временных разрешений на перевозку пассажиров по городским автобусным

маршрутам общего пользования г. Енакиево с 01.04.2023 по 30.06.2023,

с 01.07.2023 по 30.09.2023.

4

          МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО «ЕНАКИЕВО-ТРАНСПОРТ»

ежедневно осуществляется предрейсовое медицинское освидетельствование

водителей, предрейсовый технический осмотр транспорта.

Во исполнение распоряжения главы администрации города Енакиево от

19.02.2016 № 93 «О создании комиссии по транспорту и безопасности

дорожного движения администрации города Енакиево» ежеквартально

проводятся заседания комиссии по транспорту и безопасности дорожного

движения администрации города Енакиево. В І полугодии 2023 года проведено

четыре заседания комиссии по транспорту и безопасности дорожного движения

администрации города Енакиево, на которых рассмотрены вопросы

обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения транспортно-

эксплуатационных качеств улично-дорожной сети.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ТРАМВАЙНО-

ТРОЛЛЕЙБУСНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ЕНАКИЕВО предоставляет услуги по перевозке пассажиров городским

электротранспортом. В рамках гуманитарной помощи из Ленинградской

области предприятию в 2022 году были переданы автобусы марки ПАЗ 320402,

предназначенные для регулярных пассажирских перевозок. В настоящее время

по городскому автобусному маршруту общего пользования № 24 «Енакиево –

пгт Ольховатка» один автобус выполняет перевозки пассажиров.

В городе Енакиево действует три трамвайных маршрута. Протяженность

трамвайного пути составляет 32,7 км. На балансе предприятия 39 единиц

трамвайных вагонов, 2 единицы специализированных снегоуборочных вагонов.

На балансе предприятия 32,7 км контактной сети, 4 тяговые подстанции.

Износ контактной сети на отдельных участках от 50,0% до 75,0% и требует

проведения капитального ремонта.

Во исполнение мероприятий раздела 2. «Совершенствование системы

подготовки участников дорожного движения» в І полугодии 2023 года в

образовательных организациях города проведены Неделя безопасности

жизнедеятельности и Единый день безопасности дорожного движения с

13.03.2023 по 17.03.2023, Единый День безопасности дорожного движения

17.03.2023, Неделя безопасности жизнедеятельности и Единый день

безопасности дорожного движения с 15.05.2023 по 19.05.2023 с привлечением

инспекторов ОГИ БДД ОМВД России «Енакиевский» по согласованию. В

рамках Недель безопасности проведены тематические уроки безопасности,

беседы, воспитательные часы и другие мероприятия, направленные на

профилактику и предотвращение несчастных случаев с обучающимися на

дороге, в транспорте. Приняли участие более 7000 обучающихся.

На официальных сайтах 26 общеобразовательных учреждений размещены

методические материалы по рекомендации Федерального государственного

бюджетного учреждения культуры «Всероссийский центр развития

художественного творчества и гуманитарных технологий», рубрика

«Безопасность дорожного движения» и по рекомендации Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Институт изучения

5

детства, семьи и воспитания», рубрика «Федеральный ресурсный центр по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма».

С 01.06.2023 по 03.07.2023 согласно планам работы в 22 лагерях с

дневным и круглосуточным пребыванием детей проведено 52 мероприятия по

профилактике ДТП с участием инспекторов ОГИ БДД ОМВД России

«Енакиевский». С января 2023 года по июнь 2023 года в общеобразовательных

учреждениях осуществляли свою деятельность 26 отрядов ЮИД (295

обучающихся). Отрядами проведено 156 мероприятий, в которых

задействовано около 3000 обучающихся.

Педагоги и обучающиеся 26 общеобразовательных учреждений являются

участниками канала «Дорожный класс».

Отделом образования администрации города Енакиево и

администрациями общеобразовательных учреждений изучены Правила

организованной перевозки групп детей автобусами, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 и

другие нормативные документы по данному направлению деятельности.

На 2022-2023 годы в рамках Программы запланировано 17 инженерно-

технических мероприятий по организации дорожного движения, ремонту и

содержанию дорог, оборудованию улиц и дорог техническими средствами

организации дорожного движения. За І полугодие 2023 года освоено 6156,06

тыс. рос. руб. на мероприятия по реализации Программы развития и

совершенствования городского пассажирского транспорта,  обеспечения

безопасности  дорожного  движения  в  городе Енакиево на 2022-2023 годы.

На административной территории города Енакиево находится 409,1 км

дорог с асфальтобетонным покрытием, из них 353,2 км дорог коммунальной

собственности и 55,9 км дорог предприятий города. С целью обеспечения

безопасности дорожного движения проведено весеннее комиссионное

обследование улично-дорожной сети г. Енакиево, дорожных сооружений,

технических средств.

Содержание автодорог осуществляют три предприятия на договорных

основах: МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕНАКИЕВО «СПЕЦКОМТРАНС»,

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ЕНАКИЕВО «СВЕТОФОР» и Енакиевское подрядное

специализированное дорожное ремонтно-строительное обособленное

подразделение ДРСОП ПАО «Облдорремстрой».

В І полугодии 2023 года лимиты бюджетных обязательств на текущий

ремонт автодорог доведены 23.06.2023. На выполнение работ по текущему

ремонту автодорог заключены контракты.

Лимиты бюджетных обязательств по устройству дорожного ограждения

по пр. Металлургов и пр. Ленина доведены 23.06.2023. Заключены контракты

на выполнение работ.  Планируемый объем работ составит – 4500 м. п., в том

числе: пр. Металлургов – 3300 м. п., пр. Ленина – 1200 м. п.

Необходимый объем финансирования на текущий ремонт линий

наружного освещения в 2023 году составляет  831,78 тыс. рос. руб. За отчетный

6

период  выполнены работы на сумму 387,22 тыс. рос. руб.

В І полугодии 2023 года выполнен текущий ремонт линий наружного

освещения на 6 улицах с заменой светодиодных светильников в количестве

48 единиц (ул. Кронштадтская – 2 шт., ул. 20 Партсъезда – 7 шт., ул. Фурманова –

3 шт., ул. Броненосец «Потемкин» – 12 шт., ул. Магистральная  – 15 шт.,

ул. Красные Зори  – 9 шт.).

На административной территории города Енакиево в І полугодии 2023

года на содержание улично-дорожной сети в надлежащем санитарно-

техническом состоянии израсходовано  4305,11 тыс. рос. руб. Предприятиями

выполнены работы: летнее ручное подметание – 78,85 км, механизированное

подметание – 29,65 км, полив – 20,3 км, зимнее содержание (очистка и посыпка –

149,45 км). Нанесено 20,283 км дорожной разметки на сумму

549,99 тыс. рос. руб. Выполнена очистка 2164 ед. дорожных знаков, проведен

демонтаж 166 дорожных знаков. Работы по установке и восстановлению

дорожных знаков выполнены на сумму 570,45 тыс. рос. руб.

На приобретение дорожных знаков 23.06.2023 доведены лимиты

бюджетных обязательств. Заключены контракты на приобретение

100 шт. дорожных знаков. В течение отчетного периода на содержание 8

светофорных объектов израсходовано 94,97 тыс. рос. руб.

Выполнен монтаж 208 элементов принудительного снижения скорости.

На сумму 248,32 тыс. рос. руб. выполнены работы по содержанию

элементов принудительного снижения скорости.

Не выполнены работы по освещению улично-дорожной сети

административной территории города Енакиево так как 23.06.2023 доведены

лимиты бюджетных обязательств на приобретение светодиодных светильников,

выполнение работ по установке павильонов ожидания на трамвайных

остановках.

  На территории города действуют три информационно-диспетчерские

службы такси: «Форум», «Енакиево», «Первое Республиканское».

  Местом концентрации ДТП на обслуживаемой территории в городе

Енакиево является пересечение проспекта Ленина с проспектом Металлургов.

  В І полугодии 2023 года субъектами предпринимательской деятельности

автобусы для обслуживания пассажиров по городским автобусным маршрутам

общего пользования города Енакиево не приобретались.

  Текущий ремонт трамвайного пути, капитальный ремонт контактной сети

не выполнен из-за отсутствия финансирования.

Мероприятия, направленные на выполнение работ в сфере дорожного

движения, развития и совершенствования автомобильного транспорта, требуют

дальнейшего исполнения.

Заведующий сектором по работе

транспорта администрации города Енакиево